[image: image1.jpg]

Российская  Федерация
                                              Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

  Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 07.12.2018 № 617-рг
р.п.Любытино

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию,

 профилактике наркомании и зависимости от психоактивных

веществ в Любытинском муниципальном районе на 2019 год

В целях противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, активизации работы по профилактике зависимости от наркотиков и других психоактивных веществ, пропаганде здорового образа жизни:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию и профилактике наркомании и зависимости от психоактивных веществ в Любытинском муниципальном районе на 2019 год (далее - План).

2. Комитетам муниципального района: культуры, спорта и туризма, образования, отделению полиции по Любытинскому району межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Боровичский», государственному областному бюджетному учреждению здравоохранения «Зарубинская центральная районная больница», областному бюджетному учреждению социального обслуживания «Любытинский комплексный центр социального обслуживания населения»,  Администрации Неболчского сельского поселения представлять секретарю антинаркотической комиссии:

2.1. В срок до 20 января  2019 года - планы реализации на текущий год;

2.2. В срок до 10 декабря 2019 года - информацию о ходе реализации Плана.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Иванову О.А.

Глава
муниципального района                                                           А.А.Устинов
                                                             Утвержден

                                                              распоряжением Администрации

                                                               муниципального района

                                                               от 07.12.2018 № 617-рг
ПЛАН

мероприятий по противодействию, профилактике наркомании

и зависимости от психоактивных веществ

в Любытинском муниципальном районе на 2019 год

	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3

	1.Организационно-управленческие мероприятия по совершенствованию реализации государственной антинаркотической политики

	1.1. Организационное обеспечение деятельности антинаркотической комиссии в Любытинском муниципальном районе (далее - антинаркотическая комиссия):

	1.2 Осуществление критериальной оценки антинаркотической деятельности в муниципальном районе
	антинаркотическая комиссия

	1 раз

в полугодие

	1.3. Совершенствование информационно-пропагандистского и методического обеспечения государственной антинаркотической политики в муниципальном районе

	комитеты Администрации муниципального района: образования, культуры, спорта и
туризма; районная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - КДН и ЗП); ОП по Любытинскому району; ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ»
	весь период

	1.3.1. Обеспечение комплектования районного библиотечного фонда литературой по проблемам зависимости от ПАВ,  по вопросам духовно-нравственного воспитания детей, подростков и молодежи
	комитет культуры, спорта и туризма Администрации муниципального района
	в течение года

	1.3.2. Организация и проведение ежегодных районных конкурсов, направленных на пропаганду здорового образа жизни (далее - ЗОЖ), участие в областных конкурсах
	комитеты Администрации муниципального района: образования, культуры, спорта и
туризма

	согласно годовым планам

работы комитетов

	2

	1
	2
	3

	1.4. Организация мониторинга наркоситуации в муниципальном районе:

	1.4.1. Организация текущего (ежеквартального) мониторинга наркологической ситуации в муниципальном районе
	антинаркотическая комиссия, ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ»
	ежеквартально

	1.5. Повышение квалификации специалистов, участвующих в реализации государственной антинаркотической политики на территории муниципального района:
	антинаркотическая комиссия
	в течение года

	1.5.1. Организация, проведение в муниципальном районе семинаров, совещаний, конференций, «круглых столов», тренингов,  других мероприятий, направленных на профилактику потребления ПАВ и пропаганду ЗОЖ, а также участие в областных совещаниях, семинарах
	антинаркотическая комиссия, комитеты Администрации муниципального района: образования, культуры, спорта и туризма, ОБУСО «Любытинский КЦСО»
	в течение года

	2. Совершенствование системы мер по сокращению предложения и спроса на наркотики и другие ПАВ

	2.1. Профилактика немедицинского потребления наркотиков и других ПАВ:

	2.1.1. Организация профилактических мероприятий в рамках ежегодного проведения Всемирного дня здоровья (7 апреля), Международного дня борьбы с наркоманией и наркобизнесом (26 июня), Международного дня отказа от курения (третий четверг ноября), Всемирного дня борьбы со СПИДом (1 декабря)
	комитеты Администрации муниципального района: образования, культуры, спорта и туризма, ОП по Любытинскому району,

ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ», ОБУСО «Любытинский КЦСО»
	7 апреля,

26 июня,

19 ноября

1 декабря

	2.1.2. Организационное и информационно-методическое обе-спечение деятельности межведомственных лекторских групп по профилактике злоупотребления ПАВ в общеобразовательных учреждениях муниципального района
	комитеты Администрации муниципального района: образования, культуры, спорта и туризма, ОП по Любытинскому району, ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ»

	1 квартал

	3

	1
	2
	3

	2.1.3. Совершенствование системы медико-психолого-социаль-ного сопровождения детей и подростков «группы риска» в целях предупреждения немедицинского потребления наркотиков и других ПАВ

	комитет образования Администрации муниципального района, государственное областное бюджетное учреждение

«Боровичский

центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»
	весь период

	2.1.4. Организация профилактико-воспитательных мероприятий для обучающихся общеобразовательных учреждений, направленных на предупреждение злоупотребления ПАВ, с привлечением к данной работе волонтеров
	комитеты Администрации муниципального района: образования, культуры, спорта и туризма, образовательные организации района
	-//-

	2.1.5. Организация проведения родительских собраний на тему «Здоровье в наших руках» для учащихся образовательных организаций и их родителей

	Комитет образования, образовательные организации района
	в течение

учебного года

	2.1.6. Организация и проведение спортивных и иных мероприятий, направленных на профилактику злоупотребления наркотиками и другими ПАВ, пропаганду ЗОЖ
	комитеты Администрации муниципального района: образования, культуры, спорта и туризма, ОП по Любытинскому району, ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ», антинаркотическая комиссия, государственное областное бюджетное учреждение

«Боровичский

центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»
	весь период

	2.1.7. Организация развивающего досуга молодежи, проведение культурно-просветительных и иных тематических мероприятий, организация книжных выставок по проблемам профилактики злоупотребления ПАВ

	комитеты Администрации муниципального района: образования, культуры, спорта и туризма
	-//-

	4

	1
	2
	3

	2.1.8. Организация клубов и реабилитационных групп для трудных подростков и детей из семей «группы социального риска», находящихся в социально опасном положении
	комитет культуры, спорта и туризма Администрации муниципального района

	весь период

	2.1.9. Организация и проведение в государственных учреждениях социального обслуживания семьи и детей тематических занятий по профилактике зависимости от ПАВ
	ОБУСО «Любытинский КЦСО»
	-//-

	2.2. Совершенствование медицинской помощи лицам, зависимым от наркотиков и других ПАВ:
	ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ»

	2.2.1. Организация дифференцированной медицинской профилактики злоупотребления наркотиками среди несовершеннолетних на основе взаимодействия со специалистами первичного звена здравоохранения
	-//-
	в течение всего

периода

	2.2.2. Организация профилактических осмотров обучающихся общеобразовательных организаций муниципального района с участием врача-нарколога
	-//-
	в течение

учебного года

	2.3. Противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров:

	2.3.1. Выявление и пресечение фактов рекламы и пропаганды наркотиков, использования электронных технологий в их распространении, а также действий физических и юридических лиц, направленных на легализацию наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории муниципального района

	антинаркотическая комиссия, ОП по Любытинскому

 району

	весь период

	5

	1
	2
	3

	2.3.2. Организация проведения ежегодных оперативно-профи-лактических операций, направленных на выявление и пресечение преступлений и иных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и их прекурсоров («Канал», «Мак», «Подросток-игла» и других)
	антинаркотическая комиссия, ОП по Любытинскому району
	весь период

	2.3.3. Противодействие нелегальной миграции с целью недопущения ее негативного влияния на развитие наркоситуации в муниципальном районе
	миграционный пункт ОП

по Любытинскому району

	-//-

	2.3.4. Организация проведения совместных мероприятий со специалистами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по правовому информированию учащихся и молодежи в образовательных организациях
	ОП по Любытинскому району
	-//-

	2.3.5. Организация проведения оперативно-профилактических операций по пресечению реализации на территории района суррогатов алкогольной продукции, технического спирта, профилактической операции «Самогон»
	ОП по Любытинскому району
	-//-

	2.3.6. Организация и проведение оперативно-профилактических операций по пресечению фактов реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 15% процентов объема готовой продукции в местах массового пребывания граждан, на прилегающих к ним территориях и в местах, не приспособленных для продажи указанной продукции
	антинаркотическая комиссия,

ОП по Любытинскому району
	-//-